事 務 連 絡

平成２６年１１月 ７日

都 道 府 県

各 政 令 市 衛生主管部（局）

特 別 区 感染症対策担当課 御中

厚生労働省健康局結核感染症課

一類感染症に係る患者及び検体の搬送について

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成 10 年法律

第 114 号）第６条第２項に定める一類感染症の患者又は一類感染症の疑いのあ

る患者が、海空港の検疫所又は国内医療機関で確認された場合の当該患者の特

定感染症指定医療機関や第一種感染症指定医療機関等への搬送（以下「一類感

染症に係る患者の搬送」という。）及び当該患者に係る検体の医療機関から国

立感染症研究所（東京都武蔵村山市所在）への搬送（以下「一類感染症に係る

検体の搬送」という。）について、別添１のとおり警察庁生活安全局地域課長

宛て協力を依頼し、別添２のとおり各都道府県警察の支援をいただけることと

なったところであります。

ついては、実際に一類感染症に係る患者の搬送や一類感染症に係る検体の搬

送を行う必要が生じた場合、当該業務を確実に遂行できるよう、あらかじめ関

係する都道府県警察と調整を図られるようお願い申し上げます。

なお、搬送等の要請を行うに当たっては、それにより大幅な時間の短縮が見

込まれ、かつ、公衆衛生上の意義や検査結果が与える社会的影響が大きい場合

など、緊急性、必要性を十分考慮していただくようあわせてお願いいたします。

また、搬送等の要請を行う際は、厚生労働省健康局結核感染症課に御一報下さ

い。